- 145 *municatur inter coniuges sante pateo, seu statuto de communicandis lucris si præscriptio sit ante matrimonium incoata.*
- 146 *Superuenientia ex causa que habuit originem ex præterito finguntur esse in origine.*
- 147 *Emptum a patre, vel matre solutum sub certo die ante eius euentum moritur pater, & solutio sit per impuberem an sit paternum ex quo pater emit an pupilli ex quo soluit.*
- 148 *Argumentum de loco ad tempus.*
- 149 *Locus destinatus solutionis concideratur in contractibus, & non celebrati contractus.*
- 151 *Initium gestione actus est semper atendendum, & inspiciendum.*
- 152 *Bona an sint materna, vel paterna, vel cuius sint linea quomodo dignoscit possunt.*
- 153 *Incrementa facta hominis fundo contingentia, an habeant causam separatam a fundo, & n. 154.*
- 155 *Constitutio nostra an disponat in rebus a collateralibus pupillis, & impuberibus delatis, n. 158.*
- 156 *Verbum (alijs) de quo in constitutione est repetituum similium, & numer. 163.*

LOS

- 157 *Correctoria semper interpretantur quantum minus derogent ius commune.*
- 159 *Constitutio prima sub hoc titulo in cipiente comal offici reial expenditur, & ponderatur, & in quibus casibus remansit correcta, & in quibus illesa post nostram constitutionem, & n. 160.*
- 161 *Lex noua corrigens antiquam, vel illi addens debet intelligi secundum illa intelligebatur.*
- 162 *Constitutio prima hoc titulo non est abrogata, sed derogata, & discrimen inter utrosque casus, & abrogationem, & derogationem.*
- 163 *Verbum alijs, non semper repitit si milia, sed aliquando, & n. 164.*
- 165 *Constitutio nostra ponderatur in verbis (ab auo).*
- 166 *Aduentiorum appellatione, que veniant.*
- 167 *Sensus ad l. dotem, quam dedit b. ff. de colla. honor.*
- 168 *Dos data ab auo patris contemplatione imputatur in legitima, quod declaratur in n. 169.*
- 170 *Mater ad secundas nuptias conuoluta potest ex testamento filio suo succedere non ab intestato in bonis paternis, & non aut.*

LOS BENS QVE A AQVELLS DEL PARE, O DEL AVI, O DE ALTRES DE LINEA PATERNAL PER qualsevol causa, occasio, o titol guaniats se- ran peruinguts.

(IDEST.)

BONA QVE A D ILLOS A PATERE;
vel auo, aut ab alijs, ex linea paterna, per quamlibet causam,
ocasionem, vel titulum, lucrata, peruenta fuerint.

VIA In hac nostra constitutione in successione impuberum ab intendo decedenti, uno iure statuitur in bonis linea paterna dicto impuberi delatis, alio in bonis eidem ex linea materna prouentis, & predictorum diuerso in bonis per eundem impuberem, seu illius curatorem acquisiti, ideo in hac glo. que bona paterna dicantur que materna, & que propria ipsius impuberis videndum erit; ut cuilibet naturam vniuersicunque recte intuenti facilime sit per principalem dispositionem in sequenti glosa contentam discernere.

Et in primis certum est in hac constitutione, & eius decisione, non solum bona mobilia, & immobilia, sed etiam iura, & actiones venire; cum similis & alia (que tertium genus bonorum constituant) appellatione bonorum comprehendantur, ut in l. 1. C. de usufruct. l. bonorum 48, §. fina. verbor. significat. latissimè Tiraq. verbo bona in l. si unquam, numer. 8. C. de renocan donat, Joseph. Sesse decis. 52. n. 34. post Aosta in cap. si pater verbo. bonis suis, n. 1. non tamen constitutio ista erit præ-

H inicuz

inuentarium, aliás obligatus erit insolidum, l. fina. §. fin autem, C. de iur. deliberand. & erit obligatus perpetuo, ex quasi contractu, l. apud Iulianum 3. §. fina. quib. ex cau. in posces. eatur, l. pater qui Castrense 17. de pecul. Castren. Quod † se-
cūs esse existimarent, si bona alio iure, quam hereditario deferantur, quae si adita non fuerint transmit-
tet etiam ignoranter ad l. r. §. si is qui de collat. bonor. A cost. in l. cum in bello, §. qui duos verbo patris de reb. dub. similiter ad confectionem inuentarij non astringetur, & etiam si illam omisserit ultra vires non obligabitur, ut docet Ias. in l. si infanti, numer. 8. C. de iur. deliberand. Vigili. in princip. inst. quib. non est permis. facer. ta-
eta. numer. 21. Mynsin. obseruatio.
93. centur. 2. Et † confirmantur su-
pradicata, in his quae de fisco dici solent, nam si huic bona deferuntur, vel ut confiscata, vel ut vacantia, non dicitur hæres, sed bonorum suc-
cessor, quidquid dicat glos. in l. ex fa-
cto, §. fina. ad Trebellian. quod au-
tem dicatur bonorum successor te-
net iur. Con. in l. r. §. an bo-
na de iur. fisci Barthol. approbatus in rubrica: de acquirend. hæred. nu-
mer. 4. & ut talis videmus non obli-
gari ultra vires hereditarias, etiam si descriptionem omisserit, ut per do-
ctrinam Iason. in l. scimus, numer. 1. C. de iur. deliber. Phanu. de inuen-
tario hæredis fol. mihi 23. numer. 6. & sic cum bona † dicantur deducto
ere alieno ad l. subsignatum 39. §. bo-
na de verbo. signi. l. non possunt de-
iur. fisci. l. Papinianus, 8. §. quarta au-
tem de inoffic. restam. & tam in con-
tractibus, quam alias in ultima dispo-
sitione procedere, notat Cardinalis Mantica de tacit. & ambig. conuen.
libr. 12. tit. 6. numer. 19. nihil mi-
rum si fiscus ultra vires non teneatur,
cum deducto ere alieno tantum ei de-
ferantur, & hinc inferunt ad mate-

riam autenticę ingressi, C. de sacro sanct. Eccles. † Vbi bona monacho de-
lata transeunt in monasterium taliter quod ultra vires non obligetur, etiam si confectionem inuentarij omis-
serit, ut tentantur communes in dict. authentica, ingressi, & post eos Cal-
das Pereira de nomine emphyt. q. 6. numer. 10. & faciunt que tradit, q. 20. numer. 26. ex his igitur quae de bonorum successoribus diximus con-
stare poterit, cum nostra constitutio-
tantur deferat bona impuberum, si statutarij successores nempè agnati, seu cognati, quibus successio ista per-
tinet, omisserint inuentarium, vel bo-
nis non agnitis decesserint, nec tene-
ri ultra vires hereditarias, nec ex de-
fectu agnitionis transmitere posse.
Hæc autem licet vera sint, & pro-
cedant de iure communi digestorum, cum hodie officium Prætoris in usu non sit, ex quo bonorum ille posses-
siones descédebant, ut ex dict. §. quod autem de bonor. possessio. & omnis potestas, ius, & emolumentum, quod per ipsam bonorum possessionem de-
ferebatur, sit translatum, in hæreditatem, & quae sub illo Prætoris bene-
ficio continebantur sub nomine hæ-
reditatis transfusa hodie sint, taliter ut quæcumque sub illis legibus de bonorum possessoribus dicta fuere teneantur sub nomine hæreditatis dicta, ut docet Gregori. Lopez, l. 19. tit. 1. part. 6. glos. 1. ver. ego vero, & Vasques libr. 3. de suc-
cess. creatio. §. 30. numer. 144. & de successio. progres. libr. 1. §. 7. numer. 35. dicendum erit supradicta non procedere, sed iure hæ-
reditario ista bona agnatis, seu cognatis deferri: ad instar iuris hæ-
reditarij, ut teneantur ad illa quibus succedentes iure hæreditario astrin-
guntur tam in materia transmissionis quam confectionis inuentarij, & quia hæc possent amplius extendi, quae ad theoreticam utilia forent, tam quia intentionis nostræ non fuit, simile offi-
tium

tiū assumere, ad alia per utilia tra-
sus erit faciendus.

Sciendum igitur in primis est, quæ dicantur bona materna, vel pa-
terna, & in primis inuestiganda erit quæstio illa, nunquid ad digo-
scendum an sint materna, vel paterna, causa immediata, & proxima atten-
denda sit, an verò mediata, & remo-
ta, ut in sequenti exemplo constare poterit, si pater habens filium impu-
berem, vxori suę legasset domum, & impuberem hæredem instituisset, mortuo testatore decessisset mater, legato illo agnito impubere que hæ-
rede instituto, qui tandem moritur in pupillari ætate, inter agnatos, & eng-
natos hæc vertitur super successione domus dictæ vxori relictæ agnati suc-
cedere pretendunt, quia domus illa fuit paterna, cognati vero, & contra
pretendunt, quia fuit facta domus illa materna, per illud legatum, quid iuri-
s sit in praesenti casu, dicentur, ne
paterna attento principio, & origi-
ne; an vero materna, attenta suc-
cessione immediata. Hæc quæstio duos
habet descendentes interpretes, & secum pugnant, alter enim fuit non
minor quam Barth. in l. quod scitis, C. de bonisque liberis qui firmauit, cau-
sam primari & originem inspicien-
dam, & attendendam fore, quem se-
quutus fuit, Gamma decisio. 9. quæ
sententia (si ad nostram constitutio-
nem, & eius seriem attendamus) ve-
rior videbitur. Existimauit † enim Barthol. principium vniuersiusque
rei, & originem attendam fore, alias
raro existimauit verificari posse dubi-
tationem, & frustra linea considera-
retur, & vis ocurrere posset casus du-
bitabilis, semper enim origo, & radix
vniuersiusque rei sunt, quæ attendi
solent ubi principium, & fundamen-
tum consistit, capit. 1. §. eadē de le-
ge, Conrad. l. qui id quod 34. in prin-
cip. de donationib. l. elam poside-
re 6. de acquirend. possessio. notat
Decius consil. 18. §. numer. 3. Baldus

capit. quæ in Ecclesiæ, numer.
43. de constitutionib. ubi sola ista ra-
tione tenet † quod si Ecclesia con-
cessisset emphytheosim alicui, & if-
te primus inuestitus fuisset natura-
lis tantum, & emphytheus fuerit con-
cessa eidem, & filii suijs, licet
alias naturales non comprehenderen-
tur sub tali inuestitura tamen in casu

quo naturalis fuisset, primo inuesti-
tus, cum principium regulariter ar-
tendi solet, tunc naturales compre-
hendi, quem sequitur Ias. in l. ge-
neraliter, §. cum autem, numer. 11.
de instit. & substit. & alij adducti
per Mantica de tacit. & ambig. con-
uen. libr. 12. tit. 10. numer. 8. a pri-
mordio enim tituli posterior forma-
ri solet euentus ad l. 1. de impone-
luerat. deser. libr. 12. C. cum igitur
origine bona dicantur paterna, illam
qualitatem retinere debent, † nam
quod in originali causa retinetur per
mutationem personæ non debuit al-
terari, ut in l. fin. ff. si ex noxali cau-
sa agatur facit l. pater filium 36. §.
quindecim de legat. 3. late Tiraqq.
de ll. connubia parte 1. glos. 1. num.
26. retinetur quidem in bonis pu-
pillo delatis causa originalis, ob
quam bona propinquioribus deffe-
runtur quæ fuit in solatium pupilli amissi, ut deduces ex constitu-
tione prima hoc titulo incipiente, com
al offici Real, † cuius decisio quam-
uis in aliqua parte sit correcta nou-
vero in totum, & abea nostram
constitutionem interpretationem su-
mere, infra videbitur, si igitur in
solatium agnatorum, seu cognato-
rum bona ista deferantur sumpto ar-
gumento l. vnicę in fin. C. de his qui
ante aper. tabul. & hæc ratio tam
in bonis mediate quæ immediate pro-
uenientibus pupillo locum habet, me-
rito igitur quamvis mutetur persona,
originalis tamen causa retinetur de-
sumpta ex illa constitutione prima
ibi: (Per so que los dits parents bajen-
sem solas de la sua tristitia.

Etsi verba nostræ constitutionis in genere perpendantur nihil aliud dici poterit quam ex Bart. defendimus: nam in primis ponderabis verba illa, (*De linea paternæ, o del anni, y altres de linea paternæ*) sunt enim verba, genitiui quæ ex sui natura causam efficiēt denotare videntur, Bartho. & communes in rubri. de nou. oper. nunt. Peregrin. de fideicommiss. articul. 26. numer. 24. glos. singularis in l. quoties de verbo. obligatio. Lara de aniuersar. libr. 2. capit. 2. numer. 23. Si igitur causa efficiens fuit, quæ in generio reperitur, nimirum esse bona patris, vel auij, vel illius linea dico causa efficiens quæ dat, & triduit, bona agnatis, & cognatis, secundum nostræ constitutionis modum, ut sic sensus sit, hoc quod successio ista constitutionalis deferatur, totum facit esse illud, patris, vel linea, & nisi aliud attendatur. ¶ Etsi dicas, illa verba, (*De linea paternæ*) magis congrue construi posse latine per dictionem, ex dicendo ex linea paterna, & regulariter ista dictio, ex causam inmediatam denotare videatur, vt in l. 1. §. ex incendio de incen. ruin. naufra. vbi Barth. & Angel. l. ex eo tempore ad fin. de pecul. Peral. in l. cum pater, §. a filia. numer. 21. de legat. 2. Peregrin. de fideicommiss. articul. 26. numer. 4. Anto. Faber. de error. de cas. 23. error. 9. tamen cum similis dictionis, ex iungatur cum illo genituio patris, vel aui denotat originem linea, & principium, a quo illud emanat, vt in l. 1. §. nunc videamus de coniun. cum emancipa. liber. latè Rui nus consil. 149. numer. 7. volumen 2. Lara de aniuersa. vbi supra nume. 22. siue intelligas dictam lineam, de effectiva respectu patris, vel conten-tiva respectu bonorum, si igitur ad originem, & principium verba legis referantur, cur & nos aliud iudicabimus?

Tandem quod expenderes vellem, verba illa, (*Per qualis enol causa*

titol, o occasio

) hoc est per (quamlibet causam.) Nam nos supponimus duas esse causas, proximam unam, remota aliâ, nam alias dubitatio, & quaestio esset impertinens, si igitur questionem arctamus ad causam immediatam generalitas illa dictionis, quamcumque, offendatur, & otiosè starit dispendium erit, semper enim verba & dictiones interpretantur, & adjeiuntur, vt aliquid operentur ad l. si quando 212. vbi Barth. & communes de legat. 2. l. si stipulatus 4. de usuris, Bald. in rubr. C. de contra. emptio. in 9. questione Peregrin. de fideicommiss. articul. 7. numer. numer. 17. latè Cardinalis Mantica de tacit. & ambig. conuen. libr. 12. tit. 12. pér totum, vbi de superfluitatis, & otij virtutis vitando, plura conductit, & nedum de verbis integris id pragmatici disposuerunt, sed etiam de syllabis quas otiosè stare, in aliqua lege, statuto, seu dispositione non permisserunt, vt notabat Bald. in rubr. C. de contra. emptio. Decius, Graueta, & alij per Peregrinum allati de fideicommiss. in artic. 34. numer. 23. Unde si tantum causam immediatam admitteremus sine dubio otiosè, superflue, & sine vero suo effectu diction illa, quamcumque stare, vel si starerit, sine suo proprio effectu, quæ generalissima est, ¶ etsi opponatur, vel adhæreat dictioni aliae generali, comprehendit omnes casus, sine illa distinctione. Etiam priuilegiatos, & desiniles, dummodo ratio eos comprehendat, vt patet ex ad ductis per Gouarruu. in practie. cap. 25. numer. 3. Azeued. l. 1. titul. 8. numer. 57. lib. 5. nouæ collect. Vnde cum hic verbum, quamcumque generale, adherat alio non minus generali, nempe causam, ibi: *Quacumque, causam*, certum erit comprehendere, quam plures causas, & modos, siue mediata illa fuerit causa, siue immediata, siue remota, vel proxima, & sic istam dictionem, vt vni-

vniuersalem omnes reputarunt, vt de verbo, *Qualquier*, testatur plures adducendo, Mexia in pragmatica tax. panis, verbo, qualquier, idem Azeued. l. 7. titul. 3. numer. 2. libr. 8. vbi dispositionem illius legis, quæ fere eisdem vtitur verbis quibus lex, & constitutio nostra, disponendo per quamlibet fideiussione, ex qualibet causa, & occasione, factam, per maritum, nor. cenceri bona vxoris obligata) procedere, & habere locum, propter illam nimiam generalitatem, in fideiussione priuilegiata, iuxta terminos legis satis notum, C. quib. mod. pig. vel hypothecat. cont. vbi si maritus primipillus creatus, debitor in illo officio tactus fuerit, fisco bona vxoris cenceri obligata, procedere dixi dict. legem prohibituam 7. dicto tit. 3. in fideiussione facta per maritum, alieui primipilli, propter illam dictionem, quamlibet, quis autem dicitur primipillus,

& de ratione dict. l. fatis notum Barbos. l. 1. septima parte solut. matrimo. numer. 2. & de simili generalitate huius dictionis, *Quacumque*, Azeued. l. 2. tit. 6. numer. 1. libr. 5. & nil excludere, idem testatur in l. 1. tit. 16. lib. 8. numer. 1.

Iuuatur hæ sententia ex hisque ad simile statutum Mantuanum, per verbâ similia, *Quacumque*, disponentia tradit Ioan. Petr. Surd. decis. 96. nam statutum illud disponit, quod ex quolibet contractu, ex qualibet donatione translationem dominij inducente, solvatur gabella, dubitatum fuit nunquid de illa donatione per patrem filio facta, debeatur. Nam videtur concludendum non deberi: nam filius in vita patris quasi dominus est reputandus, & talem leges reputant, l. 1. §. domini, vbi glos. ad Syllania. nec mirum cum una, & eadem persona cum patre dicatur ad l. fin. C. de impube. & sic non ad nouam successionem, sed ad continuationem, mortuo patre venire,

dicatur ad l. in suis 11. de liber. & posthum. Et tamen per illam vniuersalem dictionem, *Ex quacumque donatione, quolibet contractu*, decissum fuit gabellam deberi, & non sua authoritate, sed præheunte doctrina Barthol. communiter recepta in l. ventre, numer. 11. de acquirend. hereditat. cuius decisio iuuatur ex his quæ ipsem tradiderat, sub consil. 40. Si igitur illa dictio, qualibet, in illo Mantuano statuto, fuit potens ad excludenda iura illa filii quæsita: quanto magis in nostra constitutione potentior erit; ad ius pinguis agnatis, seu cognatis tribuendum; ob cuius fauorem dicimur Curia dictam constitutionem celebratam fuisse.

Tum & etiam, quod verba indefinitè prolata magis debent accipi in genere quam in specie, vt in capit. Rodulphus de rescript. l. 1. & 2. de adoptio. Mantica de tacit. & ambig. conuen. libr. primo tit. 6. numer. 4. & præcipue si versatur fauor alicuius, vbi si verbum aliquod addiciatur ab ipso fauorem inducente, debet operari vt aliquid minimum operetur, non vero ad lesionem, ne daretur in contuens, l. id quod fauore, C. de legib. vnde cum verbum illud, *Causam*, adjiciatur, & verbum, *titulus*, & verbum, *occasio*, indefinitè, & genericè erunt accipienda, magis quam specificè, & sic vt comprehendat siue mediatè, vel immediate.

Hæc tamen sententia licet in terminis nostræ constitutionis vera sit, contraria a multis defenditur ab omnibus obseruatur, & a nullis respetitur, neque video ultimam hanc opinionem ab aliquo defendi, nam neque Bartholus neque Gamma iti proprijs terminis questionem transtulit, nec ullus ad metas nostre constitutionis se restrinxit, nec ex nostris, Iacob. Cancerius libr. 1. var. capit. 1. numer. 20.

conducit conducibilia, tam igitur exteri, quam nostrates contrariam tueruntur, habentque omnes ducem in hac opinione Paul. Castrum. in l. quod scitis ad fin. C. de bon. quæ liberi, & alij innumeris scitati per eandem Cancrum, vbi supra num. 21. Palatios Rub. de donat. inter vir. & vxor. in rub. §. 39. numer. 10. Aflct. decif. 127. Hieronym. Portol. de confortib. & fideicomis. legal. cap. 4. per totum, & de ista materia nostræ constitutionis sub numer. 8. Petr. Barbos. l. post dotem, numer. 75. solut. matrimon. ex recentioribus Iosephus a Sesse in decisio- nibus Regni Arago. decif. 52. in prima parte non est dignus obliuioni noster Mier. hic nu. 18.

23 Omnes enim istam secundam sententiam tenentes recurrent, ad illud argumentum, quod hæreditas illa paterna, postquam acquisita fuit, per institutum, seu legatarium, iam amplius mediante aditione non fuit patrimonium patris, sed proprium adeuntis, & nomen illud paternū, transfusum fuit in proprium. l. sed si plures 10. §. filio in illis verbis (*Iuncta enim hæreditas cepit esse*) de vulg. §. 1. de hæred. qualita. & de differ. melius in l. qui Tiriij 7. de his quib. vt in dig. glos. & quæ ibi notat Iaf. n. 22. in l. 1. §. veteres, n. 14. de acquir. posses. Math. de Aflct. decif. 178. n. 4. & ista bona semel iūcta, & comminiscuata, mediante aditione, amplius separationem non admittit, nisi in cibis a iure expressis argumento l. 1. §. præterea de separa. Et potest ex eo firmari, quod cum lex nostra sit iuris cōmuniis correctoria, vel exorbitans, cum dispositione autē tice defuncto corrigat, venit ita accipiēda, vt minus ius commune ledat, Iaf. in l. 1. §. veteres, n. 14. de acqui. posses. & in l. 1. qui ex bonis n. 7. de vulg. & faciunt notata in c. cum dilectus de confort. & probat tex. in l. fin. §. in cōputatione, C. de iur. de liber. Brunore a Sol. in suo iuris compendio, verbo lex, & nos passim inferius trademus.

26

Secundo probatur hæc sententia, ex illo, quod Fulgo. in l. his qui ex bonis quem ibi Iaf. refert, n. 6. de vulgar. firmauerat, quod stante statuto prohibitiuo, vt maritus nil relinquere posset vxori, neque tit. legati, neq; institutionis, nihilominus vxor per istud statutum, non concetur exclusa a successione filij impuberis, quem pater illum hæredem instituerat, etiam in bonis ab ipso patre delatis, & si dicta mater non fuerit pupillariter substituta, hoc intellige, vbi non viget prohibitiō constitutionis nostre, sed seruatur §. 2. instit. ad Orfiran.

Similiter in alio statuto stante, quod extantibus filijs masculis, filia dotata non succedat patri, si pater moriatur relictis filijs masculis, cum filia dotata quæ fuit exclusa per statutum, si hæreditas fuerit adita, per fratres, & postea unus intestatus descendat, non prohibetur soror, vna cum reliquis fratribus, illo sic descendenti succedere, etiam in bonis, quæ fuerunt patris, a quibus per statutum fuit exclusa, quia illa fuerunt iam facta patrimonium fratri adhuc tis, vt docent communes scitati, & ad ducti per Iason. in dict. §. veteres, numer. 26. Decius consil. 318. numer. 7. & consil. 506. numer. 2. Sosin. Iun. consil. 20. num. 13. part. 1. Couarruu. in capit. quamvis pactum tertia parte, §. 3. numer. 27. & fere in eisdem terminis, quando soror renuntiasset (dote contenta,) successioni paterne, cum iuramento, secundum terminos, capit. quamvis pactum de pactib. in 6. tenet, & defendit Anto. Faber de error. pragmatico. decas. 14. error. 3. vbi hanc sententiam tenendam esse existimauit seclusa ordinaria distinctione, vtrum scilicet ex propria persona, tamquam hæres fratri agere voluerit, an ex persona fratri, vt primo casu, non liceat per renuntiationem, seu statutum, secundo vero casu liceat: Ductus ad istam opinionem firmandam, eo simili, quod quemadmodum patris

27 patris, vel cuiuslibet + stipulantis sibi, aut filio suo, voluntas illa fuit, vt non solum filio, & suo primo hæredi prospiceret, sed hæredis hæredibus, & omnibus alijs, vt in l. fi pactum 9. ff. de probationib. l. si necessarias 8. §. de vendendo de pignorati. action. latè Alexand. Raudens. de analog. libr. 1. numer. 79. Tiraquell. de retract. conuen. §. 1. glos. 6. per totam plura infert Cardinalis Mantica de tacit. & ambig. conuen. lib. 3. tit. 1. num. 40. ita credendum est, nec patrem ipsum, qui filiam ad renuntiandum induxit, eo animo fecisse videretur, vt noceret filio, seu fratri, vt non prospiceretur per illam renuntiationem ad utilitatem hæredis fratris, & consequentur testator non utique prospiceret, si non licet fratri sororem instituere, per illam renuntiationem, seu statutariam exclusionem.

28 Insistunt DD. ita hanc sententia, alio argumento sumpto ex autenti. ex testamento, C. de secund. nupt. vbi si mater conuoleat ad secunda vota non succedit in bonis filij decadentis, nisi in modo usufructu, in illis bonis, quæ ex substantia paterna ad filium pervenerunt, quocumque modo. Atuero si contingat ex primo matrimonio plures fuissent filios, quorum unus decesserat, cui careri succedunt, & similiter, isti qui successerant, moriantur, corum matre iam bipuncta, non prohibetur, ista mater succedere, in bonis dictis fratribus delatis, ex morte primi, etiam si bona sint ex substantia patris, cum non ex substantia paterna, sed fraterna hæc habuisse vi- sum sit, vt not. glos. ver. post. in §. cum igitur in authentico de non eligend. secundo nub. collat. prima consuluit, Corne. consil. 286. numer. 3. lib. 1. Ioan. de Garronibus in repetitio- ne dictæ authenticæ, numer. 41. Boe- rius decisio. 192. & alij adducti per Petr. Barbos. l. post dotem 41. numer. 77. solut. matrimon. idem sentire visus est, Acosta in capitul.

si pater, verbo cencendum, nū- mer. 19. versic. Si quid autem: causa igitur inmediata torum in hac successione deferenda fecit.

Moti autem fuerunt supra memo- rati interpretes ex alio, quod appella- tionem successionis, regulariter in- telligatur de inmedia, & non de media, vt videre licet ex traditis, & cumulatis in longissima illa iuter- pretum serie, per Iacob. Cancer. re- lata dict. suo libr. 1. variar. capitul. 1. numer. 21. *T* Qui tantum hoc probat, quod quotiescumque lex, statutum, seu dispositio testatoris dessert suc- cessionem, intelligitur de inmedia- ta, vt ex Alciato, & alijs monet Portoles de confortibus, & fideicomis. legal. capitul. 4. numer. 3. & 4.

Tunc enim + cum per mutationem persone mutetur bonorum condicio. & qualitas, l. per curatorem 91. ff. de acquir. hæredit. quæ alias est, l. Paulus respondit Portoles exempla adducens, vbi supra numer. 5. & ex supradictis sic fuisset decisum in Re- gia Aragonum Audientia testatur, idem Portoles vbi supra numer. 9. a quo video sumplisse Ioseph. a Sesse in sua. 52. decisio. nu. 21. & 22.

Non ineleganter, etiam argui po- test ex illa questione quam ad l. fi is qui ex bonis tradit Lusitanus ille. A- costa in capitul. fi pater, verbo bona omnia, numer. 11. de testament. in 6. nunquid pater possit filio suo im- puberi, pupillariter substituere filium spurium, alias incapacem ad suc- cessionem, & resolut in legitima, (quæ tamquam proprium patri- monium filio debetur) efficaciter substutui posse, quamvis ex bonis pa- tris prouenire dicatur, quem Lusita- num sequitus fuit, Spin. in specul. testam. glos. 16. prin. n. 41. & post oī- nes latissime Ioan. Gutier. practica. li- br. 3. q. 55. ex his ita acommodatis ha- bens absolutam istam quæstionem ad par- tes discussam, sed quænā illarum præ- stantior, & tutior sit cuiilibet cogitati-

34

35

36

Tin addition.
vero n. 45.

H 4 locum

locum relinquimus, optabam a senatu decisam videre, sed si eligendi mihi onus iniungas + existimo, a prima sen-
tentia non recedere, neque recederet
si mihi occasio iudicandi occurreret,
non quia rationes interpretum secun-
dam opinionem tenentum, non sint
cogruētissimæ; me quæ nō cōuinceret
si constitutio nostra non loqueretur
ultra terminos quæstionis per eosdē
interpretes propositæ: atuero illa nī-
mia generalitas constitutionis, in il-
lis verbis, supra ponderatis (*per qualse-
uol causa, titol, y occasio*) me cogunt, si-
cūpt, & Surdum, & illum Senatum co-
egerunt, in simili verborum concep-
tione, ad eandem opinionem sequen-
dam, cui generalitati non debet obsta-
re illud, quod lex correctoria sic in-
terpretatur, vt minus iuri communi
deroget. + Nam dico, quod quando
ratio legis, habet locum in vno sicut
& in alio casu, porrigitur lex ad ca-
sum, cti lata etiam verborum signifi-
catio deseruit, vt est glos. in clementi-
na 1. de electio, & in authentico, vt ij
qui obligatas haberet, perhibet res mi-
nor. collation. 6. in princip. Alexan.
in l. cum tempus, numer. 5. de re iu-
dic. + tunc hæc interpretatio nō di-
cetur extensiua, sed intensiua, & intel-
lectiua, Bald. post. glos. in l. quamuis
in princip. de indecommis. Alexand.
consil. 29. in fin. Ias. in dict. l. quamuis
numer. 6. & in l. in eum, numer. 3. & 4.
dixit procedere in mere correctorijs,
& in authenticæ quas actiones, num.
17. C. de sacro. sanct. Eccles. de qua for-
sam nos alibi, & inferius dicemus, la-
te Mantic. de tacit. & ambig. conuen.
libr. 13. tit. 42. numer. 13. Igitur cum
interpretatio ista, non sit extensiua,
sed intellectiua, quia ratione illa, in so-
latum amissi impuberis, constitutio
hanc successione deferat, & magis
hoc constabit si atendas ad rationem
constitutionis finalis hoc titulo in
prohemialibus verbis: (*Cum videatur
inicum, &c.*) Et ista ratio, iniquitatis
vitanda, procedat in causa tam me-

diata, quam immediata, igitur & si lex
sit correctoria, nihilominus similis in-
terpretatio non erit vitanda.

Tum etiam, quod si ista ratio esset
vera, in se, vt interpretatio illa sumat-
ur per quā ad minus iuri cōmuni de-
rogetur sequeretur, q̄ illa verba, seu a
lijs expaterna linea, interpretāda forēt
seu alijs, hoc est ascēdētibus, vt min⁹
iuri cōmuni derogetur, & non alijs
etiam collateralibus, quod est con-
tra ea quæ inferius in hac eadem glos.
dicemus sub numer. cum e-
nīm verba nostræ, & prēcedentis con-
stitutionis incipientis, com al offici,
sint clara, & aperta, non est ab eis rece-
dendum, & raro eueniet, quod bona
deueniant ad impuberem, ab alijs re-
motioribus ascendentibus, quam a pa-
tre, vel a matre, auo, & auia, & frequē-
ter contingit, quod bona deuenient
cidem ex collateralibus ex parte pa-
tris, qui sunt linea contentiua; ideo
de omnibus illis loquitur præsens cō-
stitutio, & ideo illa verba generaliter
intelliguntur: ab alijs, scilicet ascendē-
tibus, & collateralibus, nō obstante,
quod fiat regulariter interpretatio,
vt minus iuri cōmuni derogetur,
lex, + namque solet exprimere casus 36
ratione frequentioris vsus, & per hoc
non concetur alios similes excludere
minus frequentes, glos. communiter
aprobata in l. vna, C. de raptu. virg. dis-
ponens, quod quamuis in illa lege im-
ponatur pena raptoribus virginum,
tamen non per hoc mulier nō tene-
bitur consimili pena, si virum rapue-
rit: quia casus in viro fuit positus, ra-
tione frequentioris vsus, similis glos.
in clement. 1. in verbo presidentes de
rescipit Iulius Clarus lib. 5. sententia,
§. raptus, ver. Sed pone, quod mulier,
& alijs congesti per Brunor. a Sole in
suis iuris propositionib⁹, verb. lex, fol.
mihi 127. cum igitur frequentius, so-
leat pātres, & auij, filijs, & nepotibus
relinquere, ideo expressè de illis lo-
qua fuit constitutio nostra, non vero
per hoc collaterales excludere vo-
luc-

luit, hoc igitur non obstante, si illa
verbā non adesent in constitutione,
sed simpliciter alloqua fuisset dicen-
do bona impuberibus delata consanguineis
defferantur attenta linea a qua
bona descendunt, sicut alloquitur fo-
rus primus de successionibus ab in te
stato, de quo mentionem faciunt Por-
toles & Sesse superius adducti, liben-
ter asentire eorum traditionibus
sed pro nunc ab illis verbis sic a Curia
prolatis recedere vix queo.
Sive igitur mediate; sive inmedia-
tem, bona filio deferantur impuberi,
erunt paterna, atento origine & prin-
cipio & sic pertinebunt ad consan-
guineum; illius linea aqua bona pro-
cesserunt, + & notabis quod ista bona,
incontinenti, mortuo parre quia fi-
lius impubes factus fuit heres suus &
necessarius absq; aliquo eius facto iux-
ta glō. in l. hereditas. C. depositi ver-
bo successeritis & fundatur in l. in
suis de lib. & posthum. transmittentur
ad illum proximiorem ex parte patris
vnde bona prouenient, legitima ma-
tri reseruata, & non solum quando
fuit suus, & consequenter, quando ha-
reditatem & bona patris transmitit
ad agnatum, sed si transmissio fit in
cognatos, quia bona fuerunt mater-
na + nam cum nostra constitutio lo-
quatur in hereditate paterna filio im-
puberi delata, idem erit dicendum, si
bona sint materna, quæ autoritate &
decreto nostræ constitutionis trans-
mituntur ad proximiorem ex cognatis,
legitima patri reseruata, taliter quod
nulla sit necessaria hereditatis mater-
na aditio, sufficit enim, quod bona di-
cto impuberi pertenerint, nihil enim
dicit de hereditatis additione secun-
dum Deci. in l. 1. n. 10. in secunda le-
itura C. qui admitit + Sed nihilominus
tene in hac constitutione nullam in-
duci transmissionem ultra cassus iuris
comunis, solum enim nostra constitu-
tio, conata fuit inabilitare, & exclu-
dere patrem & matrem, legitima
eisdem reseruata, a successione bono-

rum impuberis, quam + legitimam nō 40
agnitam ad hærcdes trāsmittunt; cum
à lege eis deferatur secundum Ias. in
leg. si arrogator numer. 18. de adop.
Casane. in consuetu. Burg. rub. 4. §.
14, num. 11. Antō. Gom. leg. 53. Tau.
num. 79. Acoft. in verbo Trebelianice
in cap. quantu. pactum nu. 11. Manti.
de coniectu. lib. 7. tit. 8. nu. 10. Suares
in leg. quoniam in prioribus amplia.
10. nu. 3. Velazq. Pinel. Surd. Monter.
& alijs congesti per Iacob. Cancer. lib.
3. varia. c. 2. 1. nu. 12. 5. cum seqq. non
tamen inde sequitur successionē ista
à lege seu nostra constitutione delata
ad heredes ante aditionem transire,
per ea quæ Gomesius dicit. num. 79.
tradidit & verè, nempe + quod iura
particularia proueniæ ex legis dis-
positione, transmisibilia ante agnitio-
nem sint, iura vero vniuersalia prouen-
ientia ex testamento, vel ab intesta-
to nullatenus talia dici posse, dixit hoc
probari argumento text. in l. 3. de inter-
ter. & relega. vbi filij per relegatio-
nem patris, non amittunt que à lege
eis deferuntur & nihilominus amittunt
successionem ab intestato, quem text.
in opitimo casu illustrat Garci. de no-
bilita. glo. 6. in prin. à numer. 42. facit
etiam similis text. in l. fina. C. de bon.
mater. cum similibus dicit idem firma-
ri Palac. Rub. per Gomes citatum. Vn-
de cum in nostra constitutione, iura
vniuersalia successionis ab intestato
deferantur proximioribus, si iste pro-
ximor antequā hereditatem impuberis
adeat, ab humanis subtrahatur,
hereditatem istam (iure vniuersalis
successionis ab intestato sibi delatam)
ad heredes non transmetit, per ea quæ
diximus autoritate Gomesij: sed tunc
eo casu hereditas perueniet ad proxi-
miorem sequentem, legitima semper
parentibus reseruata, quam nostra con-
stitutio, saluam semper voluit esse pa-
rentibus, inabilitando tantum ipsos ad
successionemque, eisdem iure comuni
deferabatur & istam sententiam li-
cket ex alijs fundamentis securam vi-

- deam per Iaco. Cancer. lib. 3. var. c. 2 1. n. 80. pollicendo alia alibi adducere, in huius sententia conprobationem, que nobis notescere non potuerunt.
42. Qua inabilitatione & facta proximior ex patre patris, vel matris, vocatur ex propria persona, & consequenter dicitur, cum succedere ab intestato, & non ex iure transmissio: & intelligitur tex. iste de illo proximiore, qui talis de iure fuit, dummodo sit ex parte unde proueniunt bona, est tamen verum quod impihēs cui hereditas matris fuit delata, si decedat antequam adeatur hereditas, non transmitit hereditatem ad patrem, nam l. vnic. C. de his
43. qui ante apert. tab. est intelligenda, in casu quo loquitur & & sic descendens non transmitit ad ascendentē, hereditatem ascendentis sibi delatam, & non dum aditam, secundum Iaso. in l. si infant. n. 2. C. de iur. de liber. Bened. c. Raynūtius verbo mortuo. 2. n. 122. Cenyallos contra communes qui testatur de comuni lib. 1. q. 206. nam cum d.l. xonica loquatur in spetiali casu, vide licet, in hereditate infanti, a matre delata, non potest decisio militari, in hereditate matri delata, nam si infans emancipatus, cui hereditas patris fuit delata, decedat intestatus, hereditate non adita, eam ad matrem non transmitit, secundum Iaso. ibi n. 3, & 17. Atuero, nostra constitutio indistincte disponit, quod mortuo impubere (etiam in etate infantili) intestato, bona quae ad eum a patre vel a matre peruererunt, pertineant ad proximorum illius linea, aqua bona fluxerunt, & nihil disponit de aditione ut supra dixi, & nihilominus reseruantur legitima parentibus perinde ac si impubes descessisset post aditam hereditatem, est tamen verum, quod quoties impubes & decedit ante aditam matris hereditatem, pater solum habet legitimam & non vsum fructum nam totus titulus C. de bon. mater. & de bonisq; liber. loquitur in hereditate iam adita ut est casus in l. fina. in prin. & in. §.
1. & in. §. vbi autem C. de bonisq; liber. dicta enim lex si infanti loquitur in casu spetiali, in hereditate nempe infanti delata, qui si decedat hereditate non adita adquirit patri, perinde, ac si fuisset infanti acquisita, quae fictio prodest omnibus illis quibus prodeset vera acquisitio secundum Baldum ibi in 4. opositione igitur dicto infanti succedunt mater & fratres, authentica defuncto ad Tertilia. secundum Iaso. in dict. l. si infanti in glos. verbo quenta. Ratio & autem huius obseruationis ex eo desumi potest, nam sicut olim pater in bonis maternis vel aduentijs filio acquisitis habebat proprietatem, & vsum fructum, tunc demum, & ab eo tempore, quo hereditas fuit per filium adita, cum ius adeudi solum in filio resideret ad l. si quis heres. 35. §. final. l. si quis mihi bona. 25. §. iussu l. qui in aliena. 6. de acquire heredita. Pinel. l. 1. 3. part. num. 104. C. de bon. mater. & Ita etiam hodie vsum fructus non adquiritur patri nisi in casu in quo olim ei acquirebatur iura enim Codicis, solum voluerunt corrigere iura antiqua, in quantum decidebat, bona materna, seu aduentitia filio familias delata. pleno iure acquiri patri; & cum hodie secundum iura Codicis, solum acquirantur patri quo ad vsum fructum ut in l. 1. C. de bon. mater. & l. final. C. de bon. que libe. & si- 47 cut nostra constitutio, noluit auferre, re a patre vsum fructum, quem viuente filio habebat in bonis maternis, seu aduentitiis filio familias quesitis (ut infra latius dicemus) ita etiam noluit patri, in dictis bonis vsum fructum dare, nisi in casu in quo de iure communis illum haberet: omisi enim sunt omnes casus in hac constitutione, & quando sacerdos solus, nomine filii sui infantis, possit adire hereditatem matris filio infanti delatam, ut est casus in dict. l. si infanti & in l. final. §. fin autem puerilis C. de bonisq; liber. quam si adiuvasset, habuisset in ea vsum fructum toto tempore vite siue, si tamen descendat ante-

- antequam pater illam adeat, transmittit hereditatem ad patrem, que dicto patri acquiritur, perinde ac si fuisset infanti acquisita, ut deciditur in d. l. si infanti, que adquisitio, licet sit ficta prodest omnibus quibus vera acquisitio prodesset ut diximus supra. Ex quo sequitur quod pater & in dicta hereditate, habet vsum fructum, perinde ac si vere & realiter fuisset infanti acquisita, & hoc, per nostram constitutionem non reperitur correctum, cum causus hic sit in ea omisso: Atuero si impubes, cui fuit delata hereditas matris, dececeret post infantilem etatem, priusquam pater eius nomine adiuvasset hereditatem, hereditas non fuisset ad patrem translata, nec haberet pater in ea vsum fructum, cum sit per inde, ac si infanti non fuisset delata ut haberetur in d. l. si infanti ver. cui vero illud & in ver. fin autem. 7. annos & Illud verò quod in d. l. descendit, corrigitur per nostram constitutionem disponitum, quod quando decedit impubes intestatus in etate etiam infantili, ante vel post aditam hereditatem, cum indistincte loquatur, illam ad patrem non transmitit, sed solum consequitur pater legitimam, & vsum fructum, intelligendo pro ut modo declaravimus; Nam quando hereditas matris seu aduentitia filio familias defertur, si quidem, is maior sit septem annis, filio ipso adire recusante, potest pater eam adire, & eam sibi acquiri pleno iure, & e, contra patre recusante filio suo concensum prestare, potest filius eam adire, in qua tunc pater nullum ius habet, ut est casus in d. l. fina. §. primo. Imputetur namque tunc ipsi patri nolenti adire, recusante filio, quam si filius adire voluisse, pater tunc in ea haberet vsum fructum. Sed quo ad effectum ut parentibus debeatur legitima, sufficit quod hereditas fuerit filii impuberibus delata, que quamvis non fuerit adita, verum erit dicere, eam ad ipsos impuberis deuenisse & quando impubes cui heredi-
- tas matris fuit delata, decedit intestatus, hereditas pertinet ad proximorem ex parte: patris defertur ergo ad ipsum proximorem, cum onere soluendi legitimam patri, & cum nostra constitutio nihil dicat de usufructu, casus in ea omisso remanet in dispositione iuris communis; ut dicemus inferiorius.
- Ex supradictis omnibus infertur manifeste errore lapsum fuisse Arium Pinel. in l. 1. 2. parte num. 66. de bon. mater. dum existimauit tex. in l. final. §. vbi autem in vnum C. de bonisq; liber ibi adibeatur autem etiam filiorum concensus nisi adhuc in prima etate sint constituti, intelligebat namq; Verbo-sus ille Lusitanus, filium familias vsq; ad etatem 14. annorum in prima etate fuisse; nam cum text. in dict. l. final. in prin. ibi & hoc loquatur de filio familias, maiore annis 25. & in §. fin autem, loquatur in secunda etate, de filio familias minore 14. annorum maiore tamē septenio, quam etatem tex. ille appellat secundam, & postea in d. §. vbi autem loquatur de puerili, hoc est minore septenio, sequitur necessario quod dict. §. vbi autem loquatur de filio minore septenio, que fuit prima etas, per quem text. limitatur l. 1. C. de bon. mater. ut non procedat quando bona materna deferuntur filio familias maiore septenio; nam tunc pater & sine concensu filij non poterit prosequi in iuditio id quod filio debetur, nec item contra filium motam defendere, non est ergo pater persona legitima, ad litigandum in iuditio, quando filius est maior septem annis, quam uis minor sit 14. annorum, & dicere quod impubes minor quatuordecim annorum, quamvis maior sit septenio, parum aut nullum possit adhibere concensum, esset in summa reprehendere Imperatorem illud statuentem in supradictis iuribus, & in l. potuit de iur. de liber. & hic est communis intellectus illius text. ut patet ex autoritatibus per eundem Pinel. adductis, secundum

cundum Alex. & Aretin. in l. fina. §. pū
pillus de verbo. obliga. Castre. in d. §.
vbi autem in vnum. n. 3. Angel. in. §.
actiones autem. n. 4. de action. & in. §.
pupillus. n. 6. insti. de inutili: stipula.
Innocen. in c. accedens de procura. n.
11. Veritas autem huius opinionis re-
sultat ex eodem met. §. vbi autem, ex
pendendo illum ut loquatur de filio
familias impubere, maiore tamen sep-
tenio, qui ius tu patris adiuit heredita-
tem matri, vel ipse pater adiuit de
concensu filij, nihilominus exigit filij
consensum, quando pater vult agere
vel defendere: Clare ergo sentit
non sufficere consensum, quem fi-
lius prestitit patri hereditatem adeun-
ti, quamvis contrarium voluerit ibi

52 Barto. Poteſt tamen ſolus pater ſine †
concensu filij procuratores ad lites
conſtituere, etiam ante litem conſte-
tam, vt docet Bart. in d. l. 1. poſtea ve-
ro dictus procurator non poterit ſine
concensu filij lites prosequi, non enim
debet procurator eſſe melioris condi-
tionis, quam illius pater, qui illum con-
ſtituit, si vero pater de concensu filij
illum conſtituat ad intentandam li-
tem certam, ſeu ad illam deſſenden-
dam, poſſet tunc procurator ſine con-
censu filij lites prosequi, per ea que
notat Iaf. in l. 1. §. itē acquirimus n. 4.
de acquir. poſſef. Tirq. l. 15. cōnu. glo.
3. n. 170. nā aliter de facilis pater poſſet
fraudem adhibere contra diſpoſi-
tione m. in d. §. vbi. autem in vnum
vbi autem filius iuſtam contradicendi
cauſam non haberet, pro concentien-
te habetur, cauſa autem contradic-
tio-
nis erit prius per iudicem exa-
mina-
na leg. ſi cum do-tem. 23. §. eo au-
tem tempore ſecundum Bart. ſolut.
matri.

53 Dubitatur igitur primo, nunquid ſi
pupillus, a patre aream habuerit &
in ea dum in etate infantuli extitif-
ferit Turris aliqua fuerit edificata per
tutores & curatores, nunquid haec
turris, vel hoc adiſitium ſit pater
num, cuius fuji area, & ſolum, vbi

fuit conſtructa turris? ut ſolent Barqui
nonenses in ſua illa comarca, vbi ali-
quis non dum habens duo Iugera ter-
re, conſtruit in ea edificium excedens
in quadruplum volarem terre: &
cauſus mihi obuiam venit, his annis re-
trolapsis, vbi tutores in aræa (non in-
telligo aream pro ſolo ut ius intelli-
git ſed area quam nos, era de trillar, o
batre los gran: appellamus) turrim edi-
ficauerant, in qua per tutores expen-
ſum fuit vſq; ad 300. libras, & erat vti
le pupillo, cuius pater deceſſerat in-
teſtatus, dubitatur de iſto edificio
nunquid iudicandum ſit illius linea
qua area illa prouenit, ut conſan-
guinei illi ſuccedant, eiudem linea,
an vero ſint propria pupilli ut ſuc-
cedatur iare communi? Quod ſint iſta,